arguit aristoteles. **U**t quod mulierum debebat esse communitas in usu. more brutorum quorumunda animalium. **N**ecque enim sunt omnia talis intemperate conditionis. sed sociali quoddam individualique vinculo mas et femella coniunguntur. sicut in animalibus plurimis cernere est. **D**icebant alij debere passim homines cum feminis in publico misceri velut canes. **I**nde cinici id est canini dicitur referuntur. **L**audauerunt alij coniugium. sed hoc pacto ne plures essent vni. aut quod concubinatus non inde tolleretur quasi culpabilis. quous honoris legitimi minus haberes. **A**ddiderunt nonnulli fornicationem soluti cum soluta non esse peccatum. imo crudeliter agique questi sunt contra genus humanum/ si non liceret vti libere proprio corpore sine cuiuspiam iniuria/ querendo voluptatem. **S**ileo de barbaris nationibus recto rationis iudicio carentibus. vel propter indispositionem corporis ut cernimus in naturaliter fatuis. vel ob persionem consuetudinis. **N**on loquar de bestialibus. non de melancholicorum mille speciebus/ in subuersione recti iudicij. **D**enique nolo totam hic et nunc materiam (que latissima est) de castitate prosequi. **S**atis mihi fuerit centrui illud attingere. circa quod non frustra presens collocutio versata et voluit. **N**on ut fiat copendiosius. conueniamus precor in aliqua positione vel certissima vel probabiliore. **A**lioquin vagari per omnia satageturibus/ nusquam finis. **N**atura **C**onueniamus assentio. memor sponsonis mee prioris/ discipulam me docilem/ non proteruam esse velle. **S**ophia **H**odeste facis. **C**oarretur idcirco sermo noster ad illos et pro illis inter quos est hic et nunc nonstra conuersatio. ad christianos loquor. qui nullo pacto damnant coniugia legitima/ sed honorant et colunt. tradentes pro relatione partis generatiue/ circumstantias sex debitas quod concubitus ille tibi nature consonus/ concessus insuper imo iustus est a summo patre nostro deo qui sit inter illas personas quas ipse coniunxit exemplo primorum parentum. dans mulierem in adiutorium viri/ ut relinqueret patrem et matrem. et adhereret uxori sue. **I**taque iam sunt duo in carne vna ad opus commune filiorum. ut crescant et multiplicentur et replent terram. **N**atura **E**tsi sint plurime nationes/ nescientes vel non admittentes relationem huiusmodi sic artata. nihilominus

terminis his concludi non recuso. qz mul-
 tiplicatione generis humani non adnul-
 lat. videntur potius honestare ipsam per sacra
 coniugij federa castitate. **S**ophia Ho-
 nestant certe / pagatoneqz filioz reddunt
 eis vtiliore / qz vagus incertusqz concubi-
 tus. Quia in re statim colligo / non tibi di-
 splicibilez esse castitate / coniugij limitibz
 astrictam. eo qz fecunda est huiusmodi ca-
 stitas / generans qm oportet et vbi. cum ce-
 teris circustantijs. **N**atura Nullo pacto
 displicet. **S**z qualis me molestat castitas
 intelligis. videlicet / q se totam eunuchifat
 et castrat. que valescit omni concubitu / q
 sine / prolificat nullus. **T**alis est castitas
 illa / qua nominant virginitate. **H**ec ppe-
 tuam carnis integritatem / omnis experte
 actus coniugalis / semp retinere gloriatur
Alteram dicunt vidualem / differentez in
 hoc a virginitate / qz iaz experta venereos
 actus vel in coniugio licite. vel illandabi-
 liter extra coniugium / nihilominus habet
 hoc cum virginitate comune / nunqz gene-
 rationi filioz intedere velle. **S**ophia
Distincti subtiliter triplex genus castita-
 tis moralis. coniugalis scz virginalis atqz
 vidualis. extenso nomine qualiter expres-
 sisti viduales accipiens. **N**obiscum vero con-
 uenit de castitate coniugali. nondum de vir-
 ginali et viduali mecum sentis. **E**t hoc su-
 perest vt probemus. hic axis est. hic cardo
 pntis discordie. **N**atura Sic esse con-
 cedo. **S**ophia Teneamus que pmissa
 sunt omnia / protinus in concordiam veni-
 em. **N**atura Tenebunt. **S**oph. Si
 dedero tibi casus plurimos et apud mul-
 tos homines / quibus non potuerunt ipsi
 coniugalibus vti comertijs vel de facto vel
 de iure toto tpe vite sue. consequens est vt ca-
 stitas in eis ppetue continentie a generatio-
 ne filioz pmaneat. **N**atura Coseqns e
 deductio tribz modis in generali **U**nus e
 facti. alius iuris. et tercius electo conditiois
 melioris. **E**t quide huc terciu modu / sepa-
 tim post tractabimus. nunc de duobz pri-
 mis pauca de tot exēpla tangem. **Q**uis
 impedimenta facti negauerit / que se corā
 assidue ponit. vt corporalis castratio. vt in-
 ualitudine et naturalis frigiditas. z in carce-
 ratio perpetua. vt defectus apte mulieris.
Sic viceversa de femineis obstaculis.
Natura Nunqz istos negauerim casus /

quos nobis oculus indicat. **S**z quid no-
 bis de necessitate / cum loquimur de virtu-
 te. **S**ophia Multu per omnē moduz
 quādo fortis z solers animus facit de ipsa
 necessitate virtute. quādo detrimentū ver-
 tit in meritū. **R**ursus vbi defuerit aliquā-
 do necessitas huiusmodi naturalis que fa-
 cti dicitur / concurrere potest altera que iu-
 ris est. quādo de iure nō de facto negatur
 omnis ab homine mare vel femella / con-
 iugalis associatio. ac per inde proli-
 ficatio. **E**xemplū in seruis empiricjs quos nube-
 re domini vetant. **E**xemplum de paupibz
 et egenis / non habentibz vnde tolerarent
 onera coniugij vel prolem cōuenienter edu-
 carent. **E**xemplū de leprosis / pie nolenti-
 bus progeniem similiter eis inficiendam
 gignere. **E**xemplū de fedis z turpibus / tā
 visu qz victu nō satis tolerabiliter in ma-
 trimonio cōiugatis. **E**xemplū de viduis
 et viris et femineis / habentibz pueros iaz
 vix educabiles ab eis. quibz beniuolentia
 prouidenti / nolūt supinducere copulā no-
 ueralem. **Q**uidni casibus omnibz istis z
 similibz / eligatur castitas ppetua seu vir-
 ginalis seu vidualis. **Q**uanqz mala que
 premunt / hanc inducāt. nihilominus iō
 voluntaria dici potest atqz moraliter lau-
 dabilis. quia voluntas inducta voluntas
 est. quēadmodū tuus ostendit aristoteles
 de proijciente merces in mare ne pereat.
Postremo si passim casus inueniuntur in
 omni sexu etate gradu / quibz pot imo de-
 bet vacatio fieri ab actu generationis ad
 tempus / nunc magnum nunc maius quā
 doqz maximum / cur non poterit hoc con-
 cedi cadere posse per totum tempus vite.
Dabes igitur demonstratam tibi quam
 preassumpsimus propositionez / qz lauda-
 bilis sepe est ex circustantijs castitas seu
 virginalis seu vidualis generationi nūqz
 vacans. **N**atura Negare non valeo. ni-
 si memet in preconcessis negauero. **V**erū
 tamen mea non tollitur exinde querela su-
 per illis quos a talibus impedimentis li-
 beros (qualia nominasti) volūtas (nescio
 que) spontanea (nisi potius obstinata vel
 agrestis vel innaturalis dicenda est) remo-
 uet ab artu procreationis liberoruz. **H**oc
 est cur de tuis ecclesiasticis stomachabar /
 ob nicensi cuiusdam constitutiones concī-
 lij de perpetuo talinuz celibatu. **S**oph.
Senseram. volui tñ vti circūlocutionibz
 AA 3

P

ante dictis ad introductionem sequen-
tium. Subiungetur in super ratiocinatō
de castitate heroica post moralem priusq̄
de diuinali quā adeo grauem censet. ver-
bum fiat *Veni uolam te dederis et atten-
tam et docilem. Natura Laudabis vi-
dens.*